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Tämä juna liikennöi rataosuudella Filosofi-Tiedotustutkija-Journalisti

Yleisö. Kaikilla liikennepaikoilla ei aina pysähdytä. lähtöasemat 

saattavat vaihdella. Turistioppaan sivuilta 1-2 löydätte tietoja 
paikallisista nähtävyyksistä. Trevlig resa! 

Sananvapaus on välineen vapautta. Tämä on yleinen lähtökohta anglo

amerikkalaisissa tutkimuksissa. Mutta mikä on sanansepittäjän, jour

nalistirivimiehen vapaus? Kuinka sääntelee vapautta ylipäällikkö, 

kustantaja, kuinka upseeristo? Saiko vapauden kaiho? Ja missä tahti-

1ajissa? - Journalistisen vapauden problematiikkaa selvittää Pertti 
Hemanus artikkelissaan, joka pohjautuu myös 'rivi'- ja 'päällikkö
toimittajien' haastattelututkimukseen. 

Tosikkotutkijan ja toimittajan tapaamisesta keritsee Heikki 

Luostarinen esiin journalistisen kulttuurin historiaa. Millainen on 

taival Snellmanista ja Leinosta neekerihengen kautta n~yttöpäätteelle? 

Tiedotusopin tieteenpuhurit ovat saaneet Lauri Mehtosen suuntaamaan 

filosofisen kiikarinsa tämän erityistieteen merelle. Onko filosofiasta 

auttajaksi? Mikä on filosofian ja tyistieteen suhde? - Lopullisia 

vastauksia emme saa, mutta antavatko sellaisia myrs en ja vaarojen 

miehet Veikko Pietilä, Tarmo Malmberg, Vesa Oittinen ja Pertti 
Hemanus Keskustelua,,osa.stossa? Tuuli vain tuntuu yltyvän ... 



Eikä juna-laiva-juna-matkamme suinkaan pääty tähän. Kirja-arvioissa 

Matti Virtanen kirjoittaa ammattilaissäännöillä otellusta journalismi
matsista. Markku Kosken ja Heikki Hellmanin arvioitavina on kaksi 
kirjaa julkisuudesta, Tähdestä, loistosta ja kurjuudesta. Elviksen ja 

Marilynin rinnoille olisimme vielä halunneet Armin, mutta ehkä seu
raavaan numeroon se jo onnistuukin. 

Lukekaa loputkin. 

Jukka Haapasalo 
111 111 
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Tämä artikk i perus mi il-
la olevaan tutkimukseen 1 , jolla on 
kolmenlainen taus 

Vuosikausia minua on kiusannut 
se, että nimenomaan angloamerikka
lainen sananvapautta koskeva kir
jallisuus liikkuu miltei poikkeuk
setta välineen tasolla: san 
on jotakin joka toteutuu yksi i
sen lehden tai koko lehdistön, yk
sittäisen radio- tai tv-aseman i 
koko radion ja tv:n toiminnassa 
yleensä. Sen sijaan tätä kirjalli
suutta ei juurikaan kiinnosta, 
keillä on sananvapaus välineen si
sällä. Edes Saksan Liittotasaval
lassa yleistynyt keskustelu die in
nere Pressefreiheit'in käsittees
tä ei tunnu hedelmöittäneen anglo
amerikkalaista kirjallisuutta. 

Toiseksi suomalaiset toimitta
jat ovat aina silloin tällöin sekä 
erilaisissa seminaareissa että yk
sityisesti kertoneet minulle esi
merkkejä vapautensa rajoittamises
ta. Läheskään aina ei rajoittava 
voima ole ollut tiedotusvälineen 
ulko- vaan sen sisäpuolinen: lähin 
esimies joka on valtahierarkiassa 
ylempänä, ja viime kädessä lehden 
päätoimittaja tai Yleisradion 
asianomaisen ohjelmayksikön johta
ja. 

Kolmanneksi suunnittelimme tä
män tutkimuksen teemasta pohjois
maista yhteistyöprojektia suunnil-

n, joka on 
rjan objek

(Veirup 1979). Kun 
den jäsenten ka ei kui
ittänyt hankkeen toteut
pääti n ryhtyä työhön yk-

Vapauden filosofiaa 

- Ei toimittajan vapautta voida 
erottaa ihmisen vapaudesta yleen
sä, sanoi spontaanisti yksi tätä 
tutkimusta varten haastatelluista 
toimittajista. 

Hän on aivan oikeassa. Ainakin 
eräät yleisen vapauden filosofian 
käsite-erittelyt ja -erottelut ovat 
tässä yhteydessä välttämättömiä. 

Tunnettu lienee erottelu nega
tiiviseen vapauden käsitteeseen eli 
vapauteen jostakin (freedom from) 
ja positiiviseen vapauden käsittee
seen eli vapauteen jotakin varten 
(freedom for). 

Kiintoisa, tunnettu erikoiskysy
mys on tahdon vapauden ongelma 3 • 

Vapaus on mahdollista jakaa 
myös subjektiiviseen ja objektiivi
seen vapauteen. Edellinen on ta
junnallinen kokemus ja jälkimmäi
nen taas tosiasiallinen olotila. 
Jos tajunnallinen kokemus ei vas
taa tosiasiallista olotilaa, ky
seessä on illusorinen vapaus/va
paudettomuus. Sivumennen totean 
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